[image: ]

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Pró-Reitora de Extensão
Diretoria de Relações Interinstitucionais e Comunitárias
Coordenação de Relações Internacionais

ANEXO I
Carta de Recomendação Acadêmica

EDITAL Nº 01/2025 - PROEX/IFAM, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Manaus, dia de xxxxxxxx de 2025.

Ao setor de Relações Internacionais,

	Eu, nome do(a) professor(a), professor(a) Coordenador(a) da área xxxxxxx do IFAM,  recomendo o(a) discente nome do(a) discente do curso de Graduação em nome do curso (número de matrícula 0000000000) como candidato(a) ao programa de Intercâmbio de Mobilidade Acadêmica Internacional IFAM/Brasil para Universidade Soka Japão.

O(a) referido(a) discente sempre demonstrou interesse nas aulas, assiduidade, responsabilidade, respeito com os colegas e participou ativamente das atividades propostas no seu curso, qualidades que tornam possível o efetivo aproveitamento do intercâmbio. Ressalto ainda que esta experiência será benéfica para o crescimento acadêmico e pessoal do(a) nome do(a) discente.

Respeitosamente,

[bookmark: _GoBack]Assinatura digital
_______________________________________
Nome do(a) professor(a)

image1.png
<, 'y

O B
45, A 'munm L)
1z e